1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «КОЛОДЕЗЯНСКАЯ ШКОЛА» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «КОЛОДЕЗЯНСКАЯ ШКОЛА»)

ПРИКАЗ

«10» октября 2022 г.                                                                            № 358

с. Колодезное

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Колодезянская школа»

в 2022/2023 учебном году

 В соответствии с приказом управления образования Администрации

Красногвардейского района от 07.10.2022 № 410 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Красногвардейского района в 2022/2023 учебном году», в рамках

реализации национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год.

2. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся  8, 9 классов 2022/2023 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности учащихся  8,9  классов  в 2022/2023 учебном году (Приложение 3).

5. Учителям использовать на уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Аджимамбетову С.К.

Директор

Т.В. Фращенко

2

Приложение 1

 к приказу от 10.10.2022 № 358

План мероприятий («Дорожная карта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности

 обучающихся на 2022/2023 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

 реализации

Ответственные

Прогнозируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение

плана («Дорожной карты») по

формированию и оценке

функциональной грамотности

Сентябрь 2022

года

Зам.директора Утверждены планы работы

по формированию

функциональной

грамотности

1.2 Мероприятия по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора,

учителя

Проведены мероприятия по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

1.3 Мероприятия по внедрению в

учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора Проведены мероприятия

по внедрению в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности обучающихся

1.4 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности, по шести

направлениям (читательская

грамотность,

математическая грамотность,

естественно- научная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление)

Сентябрь-

октябрь

2022 года

Зам.директора Сформирована база

данных обучающихся 8-9

классов, участвующих в

формировани

и

функциональ

ной

грамотности, по шести

направлениям

(читательская грамотность,

математическая

грамотность, естественно-

научная грамотность,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции

и креативное мышление)

1.5 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8- 9 классов по

шести направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественно-научная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление)

Октябрь 2022

года

Зам.директора Сформирована база

данных учителей,

участвующих в

формировани

и

функциональ

ной

грамотности обучающихся

8- 9 классов по шести

направлениям

(читательская грамотность,

математическая

грамотность, естественно-

научная грамотность,

3

финансовая грамотность,

глобальные компетенции

и  креативное мышление)

1.6 Мероприятия по

актуализации плана работы

муниципальных

методических объединений,

Сентябрь 2022

года

Зам.директора,

руководители

ШМО

Внесены изменения в

планы работы ШМО

1.7 Мероприятия по проведению

информационно-

просветительской работы с

родителями, СМИ,

общественностью по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора Проведены мероприятия по

проведению

информационно-

просветительской работы с

родителями, по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

1.8 Создание информационного

блока

«Функциональная

грамотность» на сайте

школы

Сентябрь 2022

года

Зам.директора Создан

информационный блок

«Функциональная

грамотность» на сайте

школы

1.9 Наполнение контента

раздела сайтов по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

В течение

2022/2022

учебного года

Зам.директора Размещена информация

по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

1.10 Публикации

методических

материалов для работы по

повышению качества

обучения

функциональной

грамотности в

общеобразовательных

учреждениях

В течение

2022/2022

учебного года

Зам.директора Изданы методические

материалы для работы

по повышению качества

обучения

функциональной

грамотности

1.11 Продвижение информации о

международных

сравнительных

исследованиях PISA

В течение

2021/2022

учебного года

МКУ «ЦОУО»,

общеобразовател

ьные учреждения

Подготовлена информация

о международных

сравнительных

исследованиях PISA и

размещена на сайтах

1.12 Родительские собрания на тему

формирования

функциональной грамотности

Октябрь-ноябрь

2022 года

Директор

Зам.директора

Проведены родительские

собрания

II. Работа с педагогами

2.1. Сопровождение педагогов

по выявлению

профессиональных

дефицитов и ликвидации

проблемных зон по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора,

руководители

ШМО, учителя

Ликвидация проблемных

зон по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2. Формирование и реализация

индивидуальных маршрутов

непрерывного

совершенствования

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора Сформированы и

реализованы

индивидуальные

маршруты  непрерывного

4

профессиональных

компетенций и повышения

уровня владения

предметными областями

совершенствования

профессиональных

компетенций и

повышения уровня

владения

предметными областями

III. Работа с обучающимися

3.1 Мероприятия по внедрению в

учебный процесс банка заданий

по оценке функциональной

грамотности

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора Проведены мероприятия

по внедрению в учебный

процесс банка заданий по

оценке функциональной

грамотности

3.2 Мероприятия по развитию

оценочной

самостоятельности

обучающихся. Рефлексии.

Мотивации на

познавательную

деятельность. На поиск

решения проблем, на

проведение исследований,

участия в проектной

деятельности и др.

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора,

учителя

Проведены мероприятия по

развитию оценочной

самостоятельности

обучающихся.

Мотивации на

познавательную

деятельность. На поиск

решения проблем, на

проведение

исследований,

участия в

проектной

деятельности и др.

IV.Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

4.1 Мероприятия по внедрению

банка заданий по оценке

функциональной

грамотности

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора,

руководители

ШМО

Проведены мероприятия по

внедрению банка заданий

по оценке функциональной

грамотности

4.2 Проведение массовых

мероприятий по

формированию

функциональной грамотности

(олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, лекции,

межпредметные и

метапредметные проекты)

В течение

2022/2023

учебного года

Зам.директора,

руководители

ШМО,

учителя

Проведены мероприятия

по формированию

функциональной

грамотности (олимпиады,

конкурсы, развивающие

беседы, лекции,

межпредметные и

метапредметные проекты)

4.3 Организация мероприятий с

обучающимися по

проверке уровня

функциональной грамотности

Ноябрь 2022 года Зам.директора,

руководители

ШМО,
учителя

Проведены мероприятия с

обучающимися по проверке

уровня функциональной

грамотности

                                                                                                                                       Приложение 3

  к приказу от 10.10.2022 № 358

Список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности учащихся 8, 9 классов в 2022/2023 учебном году

№

п/п

Ф.И.О. учителя Преподаваемый

предмет

Направление

формирования

функциональной

грамотности

1.  Насретдинова Айше Сейфуллаевна математика математическая

грамотность

финансовая

грамотность

2.  Салаватова Ленура Исмаиловна

Салимова Эмине Серверовна

русский язык и

литература

читательская

грамотность

креативное мышление

3.  Журавская Надежда Григорьевна

Мальнева Маргарита Орестовна

география

биология, химия

глобальные

компетенции

естественно-научная

грамотность

4.  Серова Альбина Владимировна история,

обществознание

глобальные

компетенции

5.  Асанов Рефат Исаевич Физика, информатика креативное мышление